
仕様書 

 

本仕様書は、分任支出負担行為担当官 会津森林管理署南会津支署長 橋本 俊夫（以下「発

注者」という。）が発注する 会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事 を受託す

る者（以下「請負者」という。）が行う工事の仕様を定める。 

 

1. 工事概要 

国家公務員宿舎法（昭和 24 年法律第 117 号）に基づき設置した会津森林管理署南会津支

署の各宿舎（小林森林事務所、村上宿舎、松原上宿舎 006、松原上宿舎 007、伊南森林事務

所、湯ノ花森林事務所）において、経年劣化した排水管の凍結防止対策品を更新し、未設置

箇所については凍結防止対策品を新たに設置する。 

    また、松原上宿舎 007においては、排水不良が発生している既存排水管の代わりとなる新 

規排水管を設置する。 

また、工事着手前に石綿事前調査を実施し、調査の結果石綿の含有が確認された場合は、 

適正に石綿除去工事を行う。 

 

2. 工事内容 

（1） 凍害防止対策修繕工事（6 棟） 

各宿舎の各排水管（台所、洗面所、浴室等）へ電熱ヒーター等の凍結防止対策品を適 

     正に施工すること。附帯工事として、伊南森林事務所においては浴室修繕工事、小林森 

林事務所においては廊下手洗いトラップ交換、村上宿舎においてはシャワー水栓移動を 

行う。 

（2） 排水管工事（松原上宿舎 007） 

      土間コンクリートはつり工事を行い、新規排水管を設置する。また、露出配管部分保 

     温工事を含む。 

（3） 石綿事前調査（6 棟） 

6 棟の各宿舎において、工事着手前に、石綿障害予防規則（平成 17 年厚生労働省令 

第二十一号）に基づき、石綿現地調査及び報告書の作成を行う。調査後は同規則に基づ 

き、結果等を報告すること。 

 また、書類調査及び現地踏査の結果、石綿の含有が確認された場合は石綿除去作業費 

が発生し、調査の結果建材が確定できない場合は別途検体採取費、分析費が発生するた 

め、いずれの場合も変更契約の対象となる。なお石綿の含有が確認された場合は直ちに 

監督職員に報告し、指示を受けること。 

（4） その他 

積雪期に除雪費が発生した場合についても変更契約の対象となるため、監督職員の 

指示を受けること。 

 



3. 特記事項 

（1） 工事の着手に先立ち、工事の総合的な施工計画書を作成し、発注者が別に指定する監 

   督職員（以下「監督員」という。）に提出し承諾を受ける。その際に、使用する資材の材 

料承認図面 2 部を提出すること。 

（2） 監督員が指示した事項及び監督員と協議した結果については、打ち合わせ議事録 

（任意様式）を整備する。 

（3） 工事に必要となる電力・水道については、原則、請負者が負担するが、監督員と協議 

の上、居住者負担も可能である。その際請負者は節電・節水に努めること。 

（4） 工事用車両の駐車場所及び資材・機器の置き場所は、監督員の指示に従い当該宿舎敷 

地内とする。 

（5） 工事写真撮影については、以下のとおりとする。 

  （ア）撮影対象には必要に応じてスケール及び説明事項（寸法、位置、撮影日時等）を 

記載した紙又は板を添えて撮影すること。 

  （イ）工事に当たり、各部屋ごとに既設設備の撤去前後、資材搬入、施工前、施工状 

況、施工後を撮影すること。 

  （ウ）検査完了後に工事写真を（カラー版とし、表紙及び背表紙には工事名、履行期間（年・ 

月）を記載し、パイプファイルで製本すること。）2 部提出すること。パイプファイ 

ルは国等による環境物品等の調達の推進等に関する法律（平成 12 年法律第百号）に 

基づき、再生資源その他の環境への負荷の低減に資する物とする。加えて、工事写 

真一式の電子納品ＣＤ－Ｒ（保存ケースとＣＤ－Ｒ本体には、業務名、請負者名、 

履行期限及び索引を印刷すること。）を 1 部提出すること。 

（5） 発生した廃棄物は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和 45 年法律第 137 号） 

に基づき処分し、同法律第 12 条の 3 に規定する「産業廃棄物管理票」を提出すること。 

（6） 本業務の実施に当たり、労働安全衛生法（昭和 47 年法律第 57 号）その他関係法令を 

遵守し、常に安全に留意して現場管理を行うとともに事故防止に努める。 

（8） 工事の完成に当たり、建築物等の内外の後片付け及び清掃を行う。 

（9） 工事完了後は、速やかに工事完了届を発注者に提出する。その後、発注者が別に指定 

する検査職員（以下「検査員」という。）の検査を受ける。検査日時については、検査員 

から請負者へ通知する。 

（10） 工事により知り得た個人情報等を他人に漏らしてはならない。このことは、履行期 

間終了後も同様とする。 

（11） この仕様書に定めにない事項については、双方協議して定める。 



2
,
7
3
0

9
1
0

2
,
7
3
0

6
,
3
7
0

11,830

3,640 910 3,640 2,730 910

11,830

9
1
0

階段
車庫

車庫

1
,
3
6
5

3
,
1
8
5

2
,
7
3
0

7
,
2
8
0

1,100 4,095 1,820 3,185 2,730

2
,
7
3
0

9
1
0

2
,
7
3
0

6
,
3
7
0

2,7303,1851,8201,365910910910

11,830

1
,
3
6
5

1
,
3
6
5

4
5
5

1
,
3
6
5

3,640 910 3,640 2,730 910

11,830

9
1
0

2
,
7
3
0

7
,
2
8
0

台所
4.5帖

6帖8帖

玄関

玄関

浴室脱衣

事務室

階段

押入

床の間

押入

押入

WC

WC

シャッター シャッター

改修ヶ所

１階平面図 １：１００

１：１００２階平面図

給湯器

便器②

650

脱衣洗面

洗濯機（壁内）

6
50

壁
内

① ②

③
④

⑦

① 1階露出配管

②

③

外部台所立上り配管

2階トイレ、廊下手洗い、洗面所手洗い露出配管

⑦ 台所給湯器配管

（廊下手洗いのみ排水管劣化により交換）

※①～⑦まで既存保温材及びヒーター撤去後新規取付

記号 工事内容

1,200

1,100

1,200

1,100

130

300

2
,
1
0
0

2
0
0

2
0
0

20
0

20
0

2
0
0

2
0
0

20
0

3,
00
0

便器

3
00

800

廊下手洗い

3
0
0

650

3
0
0

3
00

3
00

700

350

11
00

7001,
400

350

2
,
0
0
02
,0
0
0

1,200

1,000

7
0
0

1,
0
0
0

1,600

1,600

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

Ａ－０１
小林事務所

平面図

1/100

akihiro_irie050
テキストボックス
④

akihiro_irie050
テキストボックス
④

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事

akihiro_irie050
テキストボックス



内
部

外
部

WC

玄関

6帖

押入

押入

押入 押入

8帖

台所

浴室

8帖

①

②

③

記号 工事内容

外部露出配管

トイレ露出配管

手洗い露出配管

④

⑤

浴室露出配管及び蛇口交換

台所配管

※①～⑤まで既存保温材及びヒーター撤去後新規取付

2,730 910 910 2,730 2,730 910

10,920

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

91
0

6
,
3
7
0

1,820 910 1,365 1,365 1,820 3,640

10,920
9
1
0

3
,
6
4
0

9
1
0

91
0

1
,
8
2
0

8
,
1
9
0

給湯器
No.1

No.2 No.3

No.4
No.5

No.6

改修ヶ所

1階平面図 １：１００

①

②
③ ④

⑤

1
,
3
0
0

7
0
0

7
0
0

200

20
0

200

6
00

100

100
100

100

130

5
0
0

60
0

1,
040

35
0

700

30
0

100

100

2
0
0

1
,
4
0
0

2
6
0

9
0
0

400

570
100

1,100

1,200

73
0400

76070

1
7
0

No.1

No.4

No.5

No.6

No.2 No.3

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

平面図

1/100支署長官舎
Ａ－０２

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事



1
,
3
3
0

改修ヶ所

1,775 900 2,675 2,675 900 1,7751,775

5,350 5,350

10,700

1,775 900 2,675 2,675 900 1,775

5,350 5,350

10,700
8
7
5

3
,
5
7
54
,
4
5
0

1,7759002,6752,6759001,775 1,775

5,3505,350

10,700

1,7759002,6752,6759001,775

5,3505,350

10,700

8
7
5

3
,
5
7
5 4
,
4
5
0

2
,
9
2
5

1
,
7
7
5

9
0
0

5
,
6
0
0

5,350

1,350 900 825 2,275

10,700

5,350

2,275 825 900 1,350 1,350 900 825 2,275 2,275 825 900 1,350

5,350 5,350

10,700

21,400

2
,
9
2
5

9
0
0

1
,
7
7
5

5
,
6
0
0

10,700

5,3505,3505,350

1,775 900 2,675 2,675 900 1,775

5,350

1,775 900 2,675 2,675 900 1,775

10,700

21,400

1階平面図 １：１００

１：１００2階平面図

給湯器給湯器給湯器給湯器

①

②

③

④

①

②

③

④

①

②

③

記号 工事内容

台所床下露出配管

洗濯機床下及び1階露出配管

浴槽下配管

ﾄｲﾚ露出配管④

※①～④まで既存保温材及びヒーター撤去後新規取付

※①～②は床下露出配管有り、③④は埋設ため現状露出

部分のみ巻替えとする。4戸共通工事

①

②

③

④

①

②

③

④

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

平面図

1/100松原上宿舎006
Ａ－０３

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事



浴室

洗面

押入

台所 台所
浴室

洗面

押入

WCWC

倉庫 倉庫

押入

押入

押入

押入

押入

押入

UP

玄関 玄関

DN

浴室

洗面

押入

台所 台所
浴室

洗面

押入

WCWC

倉庫 倉庫

押入

押入

押入

押入

押入

押入

UP

玄関 玄関

1,820 1,820 1,820 1,820

7,280

1,8201,8201,8201,820

7,280

1,820 1,820 1,820 1,820

7,280

1,8201,8201,8201,820

7,280

14,560 14,560

2,730 4,550

7,280

2,7304,550

7,280

2,730 4,550

7,280

2,7304,550

7,280

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

9
1
0

9
1
0

3
,
6
4
0

1
,
3
6
5

1
0
,
4
6
5

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

9
1
0

9
1
0

3
,
6
4
0

1
,
3
6
5

1
0
,
4
6
5

1階平面図 １：１００ １：１００2階平面図

洗濯機パン 洗濯機パン

浴槽浴槽

バランス釜 バランス釜

浴槽

バランス釜

浴槽

バランス釜

洗濯機パン 洗濯機パン

洗面台 洗面台 洗面台洗面台

改修ヶ所

②

③

④

①
②

③

④

①
②

③

④

①
②

③

④

①

①

②

③

記号 工事内容

台所床下露出配管

ﾄｲﾚ露出配管④

※①～④まで既存保温材及びヒーター撤去後新規取付

浴室内t露出配管

脱衣室手洗い露出配管、洗濯機蛇口

1階は①及び③部分床下の露出部巻替えあり。2階は壁天井

隠蔽配管、現状露出部のみ巻替えとする。

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

平面図

1/100

Ａ－０４
松原上007

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事

akihiro_irie050
テキストボックス



改修ヶ所

6帖

6帖 8帖

浴室

洗面所

WC

玄関

台所

押入

押入

ベランダベランダ

押入

事務室

WC

6帖

6帖

台所

浴室

洗面所

WC

玄関

8帖

押入

押入

玄関

押入

倉庫 車庫車庫 倉庫

シャッターシャッター

1,820 910 2,730 3,640 1,820 3,640

9,100 5,460

3,640 2,730 910 1,820

9,100

1,820 3,640 2,730 910 1,820 3,640

9,100 5,460

910 2,730 2,730 910 1,820

9,100

1,820 3,640 2,730 910 1,820 3,640

9,100 5,460

910 2,730 2,730 910 1,820

9,100

9
,
1
0
0

9
1
0

2
,
7
3
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

9
,
1
0
0

9
1
0

2
,
7
3
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

1
,
8
2
0

2階平面図 １：１００

１：１００1階平面図

給湯器 給湯器

①

②

③

記号 工事内容

④

※①～④まで既存保温材及びヒーター撤去後新規取付

1階露出配管

外部露出配管

洗面所手洗い露出配管

ﾄｲﾚ露出配管

※宿舎　2戸改修

※浴室、洗面所洗濯機蛇口、ﾄｲﾚ手洗い部分は

壁隠蔽配管を止め、露出配管とする。

①①

②

③

④

②

③

④

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

平面図

1/100

Ａ－０５
伊南森林事務所

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事



改修ヶ所

台所

便所

給湯器

給湯器

洗面所

便所手洗い

洗面所（壁内）

洗濯機

2
,
6
5
0

1,
90
0

10
0

30
04

0
0

1,230

1,
90
0

4
0
0

1,
50
0

900

3
0
0

3
0
0

3
0
0

2
,
5
0
0

7
0
0

1,
20
0

1,000

50
0

2,3
00

60
0

1,
0
0
0

100

100

浴室

給湯機

台所

会社

株式

設 計

第１回変更

第２回変更

第３回変更

第４回変更

群馬県前橋市荒牧町４－１－２１　（群馬）登録３８２０号　ＴＥＬ０２７（２３４）９８２０　一級建築士　登録第２２４８９５号　荒木　策美

梶建築設計事務所・前橋建築事務所

会津森林管理署宿舎凍害防止対策修繕工事 2022年8月17日

1/100

Ａ－０６
伊南森林事務所

系統図

akihiro_irie050
テキストボックス
会津森林管理署南会津支署宿舎凍害防止対策修繕他工事



洗面浴室
WC

玄関

玄関

事務所

押入

押入 押入

4.5帖

6.0帖 8帖

台所

押入

1,320

13,020

11,700

1
,
3
5
0

1
,
8
0
0

1
,
3
5
0

1
,
8
0
0

1
,
2
0
0

7
,
5
0
0

3,6008,100

11,700

6
,
3
0
0

900 1,800 3,150 1,800 1,350 900 900 900 1,320

13,020

9
0
0

1
,
8
0
0

9
0
0

1
,
8
0
0

9
0
0

6
,
3
0
0

900 2,700 900 2,700 2,700 900

3,600 3,600 900 3,600

11,700

1
,
3
5
0

1
,
8
0
0

1
,
3
5
0

1
,
8
0
0

1
,
2
0
0

7
,
5
0
0

1階平面図 １：１００

給湯器

改修ヶ所

①

②

③

記号 工事内容

④

1階露出配管

外部露出配管（給湯器関係）

浴室内露出配管

洗面所手洗い露出配管

⑤ ﾄｲﾚ露出配管
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既存配管　撤去無し

新規配管：既存残置の上勾配配管とする。
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